UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

KATEDRA ZOOLOGIE

HANDLING KONÍ Z POHLEDU VĚDY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Hodková

Školitelka: Ing. Jitka Bartošová Ph.D.

PRAHA 2009

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Handling koní z pohledu vědy“ vypracovala samostatně. Veškeré použité podklady, ze kterých jsem čerpala informace, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne 27. 4. 2009

.....

Veronika Hodková

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Jitce Bartošové Ph.D. z Výzkumného ústavu živočišné výroby, Praha Uhřetěves, za její cenné rady, konzultace a připomínky při psaní této bakalářské práce.

ABSTRAKT

Handling je metoda výchovného působení na koně v raném věku, jejímž cílem je vypěstovat u něj v tomto velmi citlivém období návyky důležité pro jeho soužití s člověkem. Především snížit strachové reakce, zvýšit ovladatelnost a vytvořit pozitivní vztah mezi člověkem a koněm.

Rané působení na koně je v současné době poměrně oblíbené a široce uplatňované. Dostává se tedy i do okruhu zájmů vědecké společnosti. Jednoznačný názor na provedení a účinky handlingu, především ty dlouhodobějšího charakteru, však zatím neexistuje. Pro většinu experimentů platí, že handling začíná poměrně brzy po porodu (řádově hodiny) a v různém časovém odstupu je opakován (řádově dny až týdny). I metody handlingu se více méně shodují. Liší se však především objem handlingu a frekvence opakování jednotlivých lekcí. To má pravděpodobně vliv na výsledky studií, které se ve svých závěrech ohledně handlingu často různí. Celkově však raný handling hříběte není tak efektivní, jak se zpočátku očekávalo, a proto se studie začínají zaměřovat na alternativní postupy handlingu. Jsou to např. handling klisny v přítomnosti hříběte, či handling využívající pozdější stresové období odstavu.

Práce shromažďuje spektrum různých názorů na tento problém a mapuje výzkumy k tomuto tématu zaměřené. Konfrontuje výzkumné výsledky, analyzuje okolnosti a příčiny jejich rozpornosti a uvažuje o východiscích pro další vývoj a aplikaci této metody.

Klíčová slova:

Handling koní, Imprint training, learned helplessness, senzitivní (kritická) perioda, vztah klisny a hříběte, vztah člověka a koně.

ABSTRACT

Handling is a method of formative effects on horse at an early stage of life. The aim of it lies in breeding habits important for its coexistence with man at its sensitive period of life. It concerns, above all, reducing horse's anxiety reactions, boosting man's commands and creating positive relations between man and horse.

Early horse handling is a relatively popular and widely applied method at present. As such it has become a matter of interest for respective scientific circles. It is necessary to admit, however, that we still fail in providing any ambiguous professional view on the execution and effects of handling, above all, of a long-term operation.

For the majority of experiments is characteristic that handling starts relatively early after delivery (in hours) and gets repeated at various intervals (in days up to weeks). Methods of handling, too, show conformity, to a certain degree. They may, however, differ in the volume of handling and frequency of repeating individual lessons. These dissimilarities are likely to influence the findings of studies which often present diverse conclusions.

Taken as a whole, early handling of foals cannot be considered as effective as initially expected and therefore new studies change their focus to alternative techniques of handling, e.g. handling of mare in the presence of her foal or handling making use of later stress-period of weaning.

The work piles up some spectra of various views of the problem and files researches into the subject matter. It confronts academic conclusions, analyses, circumstances and causes of their outcomes and reflects on the points of departure for the future progress and application of the method.

Key words:

Horse handling, Imprint training, learned helplessness, sensitive (critical) period, mare-foal bond, human-horse bond.

OBSAH

1. Úvod 8
2. Handling 10
2.1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY 10
2.2. ČAS HANDLINGU 12
2.2.1. Imprint training 12
2.2.2. Neonatální (raný) handling 15
2.2.3. Handling při odstavu 16
2.2.4. Optimální počátek handlingu 18
2.3. SPECIFICKÉ VLIVY HANDLINGU 19
2.3.1. Vliv handlingu na schopnost učení 19
2.3.2. Vliv handlingu na snížení reaktivity a strachu 20
2.3.3. Learned helplessness 21
2.3.4. Vliv handlingu klisny na hříbě 22
2.4. TRVÁNÍ ÚČINKŮ HANDLINGU 23
3. Faktory důležité pro handling 25
3.1. VZTAH MEZI KLISNOU A HŘÍBĚTEM 25
3.1.1. Přirozená tvorba vztahu mezi klisnou a hříbětem 26
3.1.2. Narušení vztahu klisna – hříbě 27
3.2. VZTAH MEZI ČLOVĚKEM A KONĚM 28
3.2.1. Pozitivní a negativní interakce 28
3.2.2. Vnímání kontaktu s člověkem 29
4. Závěr 30
5. Seznam použité literatury: 32
6. Přílohy 38

1. Úvod

Úzký vztah mezi člověkem a koněm se vytváří přinejmenším 5500 let. Ve velmi rané fázi domestikace mohl být prvotní motivací člověka zisk masa, poté začal kůň hrát významnou roli při transportu. Postupně však převládla, stejně jako v případě mnoha jiných domácích zvířat, role koně jako společníka (Digard, 1999). Dnešní velká diverzita ve využívání koní (sport, rekreace, pomoc v zemědělství a lesnictví, a konečně rozvíjející se hipoterapie) koresponduje s diverzitou lidí (profesionálové i amatéři, jezdci, chovatelé, veterináři, terapeuti). Je tedy zřejmé, že i vztah mezi člověkem a koněm existuje v mnoha formách – od velmi krátkodobého, např. v případě veterináře, až po velmi dlouhodobý, např. mezi majitelem a jeho koněm. Tento vztah se musí budovat u každého narozeného hříběte od základu, s individuálním přístupem ke každému jedinci.

Dnes jsou koně využíváni především pro sport a rekreaci. Záleží tedy na tom, aby kůň byl snadno ovladatelný a klidný. Ve svém životě se však setká s mnohými stimuly, které v něm vyvolávají strach a které by pro něj v jeho přirozeném prostředí znamenaly nebezpečí. Jeho schopnosti přežít závisejí na rychlosti reakce a včasném útěku od zdroje potenciálního nebezpečí. Útok je až druhá možnost v případě, že kůň nemůže utéci. Koně jsou ze své přirozenosti lekaví a nedůvěřiví ke všemu novému. Pro chov a jízdu jsou to však vlastnosti nežádoucí. Kůň se prakticky denně setkává s novými stimuly nebo nečekanými situacemi, jimž nelze zabránit. Je proto žádoucí, aby se s nimi již v raném věku seznámil a naučil se na ně reagovat klidně.

Metoda, která je pro tento účel používána, se nazývá handling. Jeho vymezení a doporučené postupy jsou značně variabilní, v zásadě však jde vždy o využití velmi citlivého období raného věku k tomu, aby si hříbě osvojilo návyky důležité pro jeho soužití s člověkem. Jde především o snížení strachové reakce, zvýšení ovladatelnosti a vytvoření pozitivního vztahu mezi člověkem a koněm.

Načasování, objem i provedení handlingu se až dosud nepodařilo spolehlivě komparovat. Je to ovlivněno náročností doby zkoumání (často brzy po porodu), lokálními specifiky a možnostmi i zacílením výzkumného projektu. Proto studie zabývající se handlingem docházejí k rozdílným závěrům, někdy si dokonce navzájem

protiřečícím. Z toho zákonitě vyplývá mnoho rozporů v názorech odborné i laické veřejnosti na metody handlingu i možnosti jeho využití.

Cílem této práce je zhodnotit a porovnat široké spektrum studií týkajících se raného a neonatálního handlingu, včetně mediálně nejznámějšího *Imprint trainingu*, trvalosti jejich efektů a jejich vlivů na různé aspekty chování koně. Dále je práce zaměřena na zhodnocení nových směrů v handlingu – handlingu, který využívá pro hříbě stresové období odstavu a handlingu klisny v přítomnosti hříběte. Tyto dvě metody vycházejí z pozorování přirozeného vývoje vztahu mezi klisnou a hříbětem. Na rozdíl od dříve zmíněných metod nejsou tak invazivní a nezasahují do raného kritického období vývoje důležitého vztahu mezi matkou a mládětem. Zdá se, že i jejich účinky jsou trvalejší a silnější ve srovnání s handlingem prováděným brzy po

[…]

je vnímána pozitivně. Studie u jiných kopytníků však ukázaly, že např. krávy reagovaly na kartáčování averzivně (Pajor et al., 2000). Alternativní možnost přístupu nabízí výzkum na telatech. Jago et al. (1999) se zabývali handlingem podpořeným krmením. Potrava byla vnímána jako jednoznačně pozitivní faktor. Současné krmení by tedy mohlo vyvážit možné negativní účinky handlingu. To však zpravidla předmětem výzkumů nebylo.

Gubernick & Klopfer (1981) poukazují na zajímavou skutečnost. Hříběti, které se ve většině případů rodí pouze jedno, se nedostává přílišného fyzického kontaktu (mimo poporodního olízání matkou) od matky ani později od ostatních členů skupiny. Proto jeho vnímání fyzického kontaktu není tak pozitivní jako u některých jiných druhů, které mají ve vrhu několik mláďat (např. kočky – Baever, 1992) a ta jsou hned od narození vystavena intenzivnímu fyzickému kontaktu jak ze strany matky, tak ze strany sourozenců. Např. kočka později sama aktivně vyhledává fyzický kontakt s člověkem. To se o koních v této míře říci nedá. Pro druhy, které se při sociálních interakcích nedostávají příliš často do přímého fyzického kontaktu, nemusí být takový kontakt vnímán pozitivně, může dokonce působit negativně (Dawkins, 2006).

Co je tedy pro koně skutečně pozitivní, zatím není známo. Pokud by hříbě vnímalo handling pozitivně, samo by pak aktivně vyhledávalo kontakt s člověkem, v opačném případě by se snažilo se mu vyhnout, utéci, nebo by mohlo být agresivní.

4. Závěr

Je zřejmé, že každá lidská interference v mimořádně citlivé situaci po narození hříběte, např. v podobě raného handlingu, je cizorodým faktorem a i při žádoucích výchovných výsledcích může mít negativní dopad na vývoj vztahu mezi klisnou a hříbětem, na vývoj hříběte samého i na vztah mezi člověkem a hříbětem. Nadto řada výzkumných výsledků naznačuje, že raný kontakt a manipulace s hříbětem nemá celkově pozitivní účinky a nelze zcela vyloučit možné účinky negativní. Také efekty, jejichž dosažení je cílem raného handlingu či *Imprint trainingu* (tedy vznik klidného hříběte, které bude méně reagovat na nenadálé stimuly, především zrakové, sluchové a čichové, a snáze se podvolí pokynům člověka díky senzitivaci vůči tlaku, jímž je kůň zpravidla při výcviku a pozdější jízdě či práci ovládán), nejsou tak komplexní a trvalé, jak by se dalo očekávat, a nejsou tak jednoznačně hodnoceny.

Příčin relativních neúspěchů studií *Imprint trainingu*, neonatálního a raného handlingu je podle mého názoru více. Ač to tak na první pohled nemusí vypadat, metody raného handlingu mohou být pro klisnu i hříbě něčím zcela nepřírozeným. Handling pouze zdánlivě simuluje přirozený vývoj osobnosti hříběte po porodu. K tomuto závěru však docházejí teprve poslední studie, zaměřené na sledování vývoje vztahu mezi klisnou a hříbětem.

Většina dřívějších prací vycházela především ze tří předpokladů. Za prvé, narozené hříbě si musí vyvinout vztah k matce. Může si tedy stejným způsobem vyvinout i vztah k člověku. Za druhé, pro své bezpečí se hříbě musí velmi brzy naučit rozlišovat mezi vnějšími stimuly neutrálními a nebezpečnými. Pokud by bylo s žádoucími stimuly seznámeno hned po porodu, mohlo by za neutrální považovat i takové, jichž se koně zpravidla bojí. Za třetí, při vzniku raného vztahu hříběte ke klisně může současně vznikat i jeho vztah k člověku.

Tyto práce předpokládají u hříbat schopnost imprintingu, který však u koní zatím nebyl prokázán. Klisna v přirozených podmínkách navíc hledá pro porod a čerstvě narozené hříbě soukromí. Interference člověka v této době může vést k porušení vztahu mláděte a matky a dalšímu nepřírozenému vývoji.

Při handlingu jsou hříbata také často nucena k určitým aktivitám (např. ustupování tlaku) nebo omezována a vystavována stimulům, které vnímají jako nebezpečné. Nebere se tedy příliš ohled na jejich individuální aktuální potřeby ani motivaci. I k vytváření vztahu s člověkem jsou hříbata „nucena“. Člověk se nachází v jejich těsné blízkosti a manipuluje s nimi. To ovšem nemusí být dobrý základ pro vznik vztahu. Je lepší, aby i mládě bylo samo aktivní při vytváření vztahu a samo určilo, co je pro ně pozitivní či příjemné.

Také vnímání fyzického kontaktu se zřejmě liší u člověka a koně. Závěry studií se příliš neshodují v tom, zda je fyzický kontakt vnímán koněm pozitivně či negativně. Obdobná neshoda panuje v názorech na vnímání nuceného a nenuceného kontaktu. Kompromisem se zdá být velmi jemný nucený kontakt, který bude hříbě pravděpodobně vnímat pozitivněji. Naopak je-li handling důrazný a vnucený, může mít stejné, ne-li horší efekty než jeho absence. Nucený handling, kdy je hříbě příliš ovládáno a omezováno, může dokonce vyústit v jeho averzivní chování, nebo v lepším případě v *learned helplessness*.

Nepochybně je třeba zaměřit další výzkumnou pozornost na přirozený vznik vztahu mezi klisnou a hříbětem a na to, co kůň vnímá jako pozitivní, a co jako negativní. Na základě těchto poznatků by bylo možné handling lépe načasovat a metody pozměnit tak, aby byly účinnější a jejich efekty trvalejší. Současně je třeba brát větší ohledy na hříbě a podporovat jeho vlastní aktivitu při handlingu a tvorbě vztahu.
