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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Jitka Bartošová

Datum: 27.5.2009

Autor: Veronika Hodková

Název práce: Handling koní z pohledu vědy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Literární rešerše vědeckých poznatků o handlingu koní, zejména v období raného
věku hříbat. Přehled dosavadních empirických výzkumů, srovnání jejich
metodologie, výsledků a praktických přínosů. Proklamované vs. doložitelné účinky
handlingu koně na jeho ovladatelnost, vlastnosti, vztah k člověku a ochotu
spolupracovat při plnění požadavků člověka.
Struktura (členění) práce:
Zhodnocení bakalářské práce ponechám na oponentovi.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny, výsledná bakalářská práce podává ucelený přehled o
proklamovaných a skutečně doložených účincích handlingu koní, podrobně rozebírá
jednotlivé faktory úspěšnost handlingu ovlivňující a nastiňuje další směry výzkumu.
Autorka prokázala schopnost utkat se důstojně s vědeckou rešerší a konfrontovat ji
s informacemi (mnohdy spíše výkřiky) přicházejícími z chovatelské praxe. Její
pracovní morálce nelze nic vytknout, snad jen tendenci opakovaně řešit technické a
formální náležitosti literární rešerše, jež školitel začasto shledává méně důležitými či
podnětnými.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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